
Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, bairro Tauazinho, Tami - CE. CEP: 63.660-000. 
(Predio do Novo Centro Administrativo)- pregao.taua@gmail.com 

\. 

., MUNICiPIO DE ~ 

··TAUA Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de Llcltacoes 



Rua 08, n° 226, Loteamento Moradas da Boa Vizinhanc;:a, 8. Pavuna-Pacatuba-CE - CEP.: 61.810-360 
E:mail: officiumlocacoes(@gmail.com -Contato 85-99224-0742 I 85-98195-5393 

Vejamos: 

Conforme consignado na Ata da sessao da Licitacao, a Recorrente foi indevidamente inabilitada. Na 
arqumentacao apresentada pela pregoeira, RECORRENTE supostamente teria descumprido as exigencias 
editalicias. 

Alega a recorrente, em apertada sintese, que ofertou a proposta mais vantajosa a Administra9ao Publica 
referente ao Pregao Eletronico N° 06.09.001/2023, cujo objeto diz respeito "REGISTRO DE PRE<;OS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA<;Ao DO SERVl<;O DE LOCA<;Ao DE VE[CULOS, JUNTO As 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUAICE" 

DOS FATOS 

No caso em tela, a decisao ocorreu em 27-11-2023 em sessao de licita9ao. De modo que, o prazo para 
interpor recurso decorre em 30-11-2023. 

§ 1° As razoes do recurso de que trata o caput 
deverao ser apresentadas no prazo de tresdias." 

"Declarado o vencedor, qualquer licitante podera, 
durante o prazo concedido na sessao publica, de 
forma imediata, em campo pr6prio do sistema, 
manifestar sua inten9ao de recorrer. 

Outrossim, o Decreto n° 10.024/2019, que regulamenta a licita9ao, na modalidade pregao, na forma 
eletronica, dspoe no art. 44 que: 

Preliminarmente, salienta-se que nos termos do inciso XVII do art. 4° da Lei 10.520/2002, cabe recurso 
administrativo no prazo de 03 (tres) dias da decisao que declare o vencedor do pregao. 

DA TEMPESTIVIDADE 

OFFICIUM LOCA<;OES E SERVl<;OS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Juridica sob o n°. 38.080.703/0001-40, com Endereco na Rua 08, n° 226, Bairro 
Pavuna, CEP 61.810-60, Pacatuba -CE, e-mail officiumlocacoes@gmail.com, que neste ato regulannente 
representado por seu Socio Proprietarlo, Sr ALAN DEYBSON PAULINO BEZERRA, confonne RG N°: 
2003005097881, CPF/MF N°. 034.438.143-95, vem interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO, 
pelas razoes que passa a expor. 

Ref: PREGAO ELETRQNICO - REGISTRO DE PRE~OS N° 06.09.001/2023 

A1~d.J.-..~1»1At._&.Jlf(Jttt)('llofll'Al.lYH() 
1U1.•;;..~1 .. ~••'9S 
ON'~ e,,w(p: ....... G~•c C• ... r{\,Af'AHHIA 
CflllAl.~h·\~.S --"--Oc1nwa. 
°""'.,,:lflr-Ofg1tll.o.,<11rtlf"i,;.-doPFA1 1'9\S.Al}..,N 

BEZERRA:03443814395 ~;;;~.~~ .... ;:;"'0., 

ALAN DEYBSON 
PAULINO 

.......... ,_......,._Cft'ICl.'M 
OFFICIUM LOCACOES ;~ 
E SERVICOS :::" ·~.!,=':'.: 
LTDA:380807030001 :!.;:;;;;;;=:;.';..,.,. 
40 ~~~~i:owr~ 

~6·.:t,11.JOlc....J.!OW 

AO(A) ILUSTRISS[MO(A) SENHOR(A) PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- ESTADO 
DOCEARA 

A 
Officium 
-LOCA~·~ S ·ER. "C 



Rua 08, n° 226, Loteamento Moradas da Boa Vlzlnhanca, B. Pavuna-Pacatuba-CE - CEP.: 61.810-360 
E:mail: officiumlocacoes(algmall.com - Contato 85-99224-0742 I 85-98195-5393 

O Relator, Walton Alencar, ponderou a vasta jurisprudencia do Tribunal no sentido de que o edital nao 
constitui um fim em si mesmo. 

Ou seja, o objetivo e nao inabilitar ou desclassificar uma empresa capaz, por uma omissao ou erro simples, 
que podem ser verificados ou corrigidos. 

Esse instrumento serve para privilegiar a compencao mediante a manutencao de licitantes. 

Com base nisso, entendendo essa relacao entre principios, a pr6pria Lei 8.666/93 previu a possibilidade de 
realizar DILIGENCIA COMPLEMENT AR. 

Ocorre que, existem outros princfpios que regem as llcitacoes. Bern como o principal objetivo de uma 
licita9ao publica e encontrar a proposta mais vantajosa. 

"EMBARGOS DE DECLARACAO. APELACAO 
C[VEL. MANDADO DE SEGURANCA. 
LICITACAO. PROPOSTA DECLARADA 
VENCEDORA. FALTA DE ASSINATURA NA 
OFERTA FINANCEIRA. IRREGULARIDADE QUE 
NAO COMPROMETE OS PRINC[PIOS 
NORTEADORES DO COMPETITORIO. 
AUSENCIA DE DIREITO DO CONCORRENTE 
PUGNAR PELA INABILITACAO. A licita9ao 
destina-se a garantir a observancia do principio 
constitucional da isonomia e da proposta mais 
vantajosa para a Adrnioistracao (art. 3° da Lei n. 
8.666/93). A Administra9ao acha-se vinculada as 
condlcoes do edital (art. 41 da Lei n. 8.666/93). 
Todavia, conforme entendimento sedimentado no 
arnbito do ST J, rigorismos formais extremes e 
exigencias inutels nao podem conduzir a 
interpretacao contraria a finalidade da lei. 

A simples apresentacao de Certidao de Falencia, Recuperacao Judicial ou Extrajudicial vencida nao deve 
causar a inabilita9ao ou desclassflcacao do licitante. E necessario que o caso seja analisado com cuidado, 
buscando a selecao da proposta mais vantajosa. 

E aplicado o formalismo moderado na analise desses casos, prevalecendo o resultado sobre aforma estrita: 
~ 
I 

A empresa OFFICIUM LOCACOES E SERVICOS L TOA. CLASSIFICADA. foi constatada que ap6s analise 
de sua habilita9ao a mesma restava INABILITADA por descumprir os itens, 17.5.3 (Certidao de Falencta, 
Recuperacao Judicial ou Extrajudicial FORA DO PRAZO DE VALIDADE). 

C·?/11 /2023 11 :56:27 Pregoeiro - lnabilitacao do Participante OFFICIUM LOCA<;OES E SERVl<;OS L TDA: A 
empresa apresentou Certidao de Falenc!a, Recuperacao Judicial ou Extra judicial FORA DO PRAZO DE 
VALIDADE. A certidac foi emitlda no dia 18 de agosto de 2023, valida por 30 (trinta) dias, sendo assim 
vahda ate o dia 17 de setembro de 2023, a sessao inicial ocorreu no dia 22 de setembro de 2023.; 

a 
Officium 
=--..:!...o .... ~uES & ER. ,;c,s 



Rua 08, n° 226, Loteamento Moradas da Boa Vizinhanca, B. Pavuna-Pacatuba-CE - CEP.: 61.810-360 
E:mail: officiumlocacoes@gmail.com - Contato 85-99224-0742 I 85-98195-5393 

E licita a admissao da juntada de documentos, durante as 

Conforme Acordao 966/2022 do TCU que diz: 

A vedacao a inclusao de novo documento, prevista no art. 
43, § 3°, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Lei 
14.133/2021 (nova Lei de ticltacoes), nao alcanca 
documento ausente, comprobat6rio de condicao atendida 
pelo licitante quando apresentou sua proposta, que nao 
foi juntado com os demais comprovantes de habllltacao e 
da proposta, por equivoco ou falha, o qual devera ser 
solicitado e avaliado pelo pregoeiro. 

Conforme Ac6rdao 1211 /2021 do TCU que diz: 

Art. 17. Cabera ao pregoeiro, em especial:VI - sanear 
erros ou falhas que nao alterem a substancia das 
propostas, dos documentos de habilita9ao e sua validade 
juridica; 

Art. 47. O pregoeiro pcdera, no julgamento da habilita9ao 
e das propostas, sanar erros ou falhas que nao alterem a 
substancia das propostas, dos documentos e sua 
validade juridica, mediante decisao fundamentada, 
registrada em ala e acessivel aos licitantes, e lhes 
atrlbuira validade e eficacla para fins de habilltacao e 
classiticacao, observado o disposto na Lein° 9.784, de 29 
de janeiro de 1999. 

Conforme Art. 17, incise VI do Decreto Federal 10.024/2019 que diz: 

Conforme Art. 47 do Decreto Federal 10.024/2019 que diz: 

A comissao poderia seguir as diretrizes dos Art. 47 do Decreto 10.024/2019, Art. 17 do Decreto n° 
1024/2019, conforme acordao n° 1211/2021 e acordao n° 966/2022 do Tribunal de Contas da Uniao - TCU. 

Ratificando esse entendimento, o art. 64, inciso I, da Lei 14.133/2021 admite expressamente a possibilidade 
de diligencia para a complernentacao de informa9oes necessarias a apuracao de fatos existentes a epoca 
da abertura do certame. 

Alern disso, para o Relater, com quern concordo, a Lei 10.520/2002, ao descrever a fase externa do pregao 
eletronico, nao proibe a cornplernentacao da docurnentacao de habilitacao, tampouco veda a inclusao de 
novo documento. 

lsso porque admitir a juntada de documentos que apenas venham a atestar condicao pre- existente a 
abertura da sessao publica do certame nao fere os principios da isonomia e igualdade entre as licitantes. 

Com isso, def endeu que a vedacao a inclosao de documento "que deveria con star originariamente da 
habilitacao' • prevista no art. 43, §3°, da Lei 8.666/1993, deve se restringir ao que o licitante nae dispunha 
materialmente no momento da licita9ao. 

a 
Officium 
- LOCA~OES ~ERV (OS 



Rua 08, n° 226, Loteamento Moradas da Boa Vizlnhanca, B. Pavuna-Pacatuba-CE- CEP.: 61.810-360 
E:mail: officiumlocacoes@gmail.com - Contato 85-99224-0742 I 85-98195-5393 

Neste sentido, elucidamos as palavras do renomado Hely Lopes Meirelles, vejamos: 

De acordo com o professor Gasparini, Diogenes sac duas finalidades na licita9ao: Primeiro, visa selecionar 
a proposta mais vantajosa, que traga os maiores beneficios financeiros aos 6rgaos licitantes. E em 
segundo lugar oferecer igual tratamento aos que desejam participar do processo, conforme expresso no art. 
3° da L8666/93. 

Preliminarmente e irnperioso destacar que a licita9ao e um procedimento administrative, composto de ates 
ordenados e legalmente previstos, mediante os quais a Admlnisfracao Publica busca selecionar a proposta 
mais vantojosa. Todavia, cada um dos seus atos devem ser conduzidos em estrita conforrnidade com os 
principios constitucionais e os parametros legais. 

DAS RAZQES DO RECURSO 

A) DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA 

Dessa forma, a pregoeira declarou a Recorrente como lnabilitada, porem os motives apresentados sao 
sanaveis. 

Ou seja, e avaliada a docurnentacao habilitat6ria apenas do primeiro colocado. E, nesse case, identificado 
algum vfcio passive! de saneamento, oportuniza-se a correcao. O tratamento isonomlco entre os licitantes e 
garantido na medida em que, a qualquer licitante em igual snuacao, observada a ordem de classftcacao, 
sera conferida identica oportunidade. 

lsso porque adrnitir a juntada de docurnentos que apenas venharn a atestar condicao pre-existente a 
abertura da sessao publica do certarne nao fere os principios da isonornia e igualdade entre as licitantes e 
o oposto, ou seja, a desclasslncacao do licitante, sern que lhe seja conferida oportunidade para sanear os 
seus documentos de habilita980, resulta em objetivo dissociado do interesse pubfco, corn a prevalencia do 
processo (meio) sobre o resultado alrnejado (firn)." 

'?s,fff'II' ·~~, 

./' 1~3 ~\ 
i -· Fis ~· 
8 C,/ " 
'& l ~ C.P.L. ,, .. 

~~ ..,~~· 
0,, '"d1::,1u"..,..;, 

fases de classnlcacso ou de habilitacao, que venham a 
atestar condi9ao pre - existente a abertura da sessao 
publlca do certarne, sern que isso represente afronta aos 
principios da isonomia e da igualdade entre as licitantes. 

a 
Officium 

-·or. (,j c. 'ERVlCO 



-Rua 08, n° 226, Loteamento Moradas da Boa Vlzinhanca, B. Pavuna-Pacatuba-CE - CEP.: 61.810-360 
E:mail: officiumlocacoes@gmail.com - Contato 85-99224-0742 I 85-98195-5393 

DADOS DA EMPRESA: 
PROPONENTE (RAZAO SOCIAL): OFFICIUM LOCACOES ENDERECO COMERCIAL: Rua 08, n• 226, Bairro Pavuna, CEP 61.810-60, 
E SERVI COS L TOA Pacatuba -CE 
CNPJ: 38.080.703i0001-40 CGF: 06.167791-4 
FONE/FAX: +55 85 9224-0742 E-MAIL: officiumlocacoe5@qmail rom 
DADOS DO RESPONSAVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO: 
NOME: ALAN DEYBSON PAULINO BEZERRA RG N': 2003005097881 I CPF N": 034.438.143·95 
CARGO/FUNCAO: SOCIO ADMINISTRADOR FONE: +55 85 9224-0742 

Pacatuba CE, 30 de novembro de 2023. 

P. Deferimento. 

,,......_ C - Caso o Douto Pregoeiro opte por manter sua declsao, REQUEREMOS que, com fulcro no Art. 9° da Lei 
10.520/2002 CIC Art. 109, Ill, § 4°, da Lei 8666/93, e no Principia do Duple Grau de Jurlsdlcao, seja 
remetido o processo para apreciacao por autoridade superior competente. 

B - Seja reformada a decisao da Douta Pregoeira, que declarou INABILITADA a empresa OFFICIUM 
LOCACOES E SERVICOS L TOA, conforme motives consignados neste Recurse, tendo em vista que as 
falhas levantadas sao sanaveis e nao prejudica o processo licitat6rio; 

A - A peca recursal da recorrente seja conhecida para, no merito, ser DEFERIDA INTEGRALMENTE, pelas 
razoes e fundamentos expostos; 

Conforme os fatos e argumentos apresentados neste RECURSO, solicitamos como lldimajustica que: 

DOS PEDIDOS 

lsto posto, percebe-se que o presente recurso merece prosperar, e, por conta disso, o Douto Pregoeiro 
deve acatar a docurnentacao apresentada, por se tratar de falhas sanaveis e por nae prejudicar a essencia 
processual. 

O excesso de formalismo aplicado pelo limo Pregoeiro causaria um PREJUIZO de R$ 40.446,00 
(QUARENTA MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS) aos cofres publicos do Municipio de 
Taua. 

VALOR TOTAL- VALOR TOT AL - 
LO TES OFFICIUM LOCAC6ES E SERVICOS L TDA PWR SOLU(;6ES EM TRANSPORTES E 

CONSTRUCOES L TOA 
2 R$ 707.154,00 R$ 747.600,00 

O quadro abaixo descreve de forma bem clara o PREJU[ZO resultante da equivoca inabilita9ao da 
Recorrente, no qual a mesma fora declarada Arrematante do Lote 2. 

a "°'"'"" ·~, ~. l ,~kt; ~, 
§ - Fis ~ 

Officium ~~ ~ ) 
"A es col ha da proposta sera processada e jtllgad~r em estrlta ,...conformidade com os principios bascos da ~ ,>p '"d'"'""~ ... ,"'v 
Legalidade, da lmpessoalidade, da Moralidade, da lgualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, 
da Vincula9ao ao lnstrumento Convocat6rio, do Julgamento Objetivo e dos que lhes sao correlates." 



Para consuttar a auteotlc'dade do docurnento acesse https://autdoc.tjce.jus.br e inlorme o seguir>te c6digo: 555764301 

b) a autenticidade deste documento podera ser confirmada conforme tntormacoes no rodape: 

c) a consulta inclui as seguintes classes: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAQAO JUDICIAL E 
~ RECUPERAQAO EXTRAJUDICIAL; 

d) esta certidao e expedida nos termos da Resolu9ao 13/2019, do 6rgao Especial do Tribunal de Justica do Estado 
do Ceara. 

a) os dados informados sao de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado e/ou 
destinatario; 

Observacoes: 

PACATUBA 

Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 as 08:38:49 

O referido e verdade e dou fe. 

CERTIFICA que, esta certidao s6 e vallda por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua ernlssao 

CERTIFICA, a requerimento da parte interessada, que consultando nos Sistemas lnformatizados do servtco de 
Olstrlbuicao desta Comarca, em retacao ao(s) Polo(s) PASSIVO OU ATIVO, dos processos de Natureza Cfvel, 
EM TRAMITE, verificou NADA CONSTAR, em nome de OFFICIUM LOCA<;OES E SERVl<;OS LTDA - ME, CNPJ 
n• 38.080.703/0001-40. 

CERTIDAO DE FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 14.133/2021) 

(PESSOA JURIDICA I 12 GRAU I CIVEL) 

EST ADO DO CEARA 

PODER JUDICIARIO 

COMARCADEPACATUBA 



Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, bairro Tauazinho, Tami - CE. CEP: 63.660-000. 
(Predio do Novo Centro Administrative) - pregao.tauauigmail.com 

a:£='. Wfi lfC_ 
Thobias Batista artins 

Pregoelro. 

Taua- CE, 08 de dezembro de 2023. 
r>. 

Encaminhamos c6pia do recurso interposto pela empresa OFFICIUM LOCA<:;OES E 
SERVI<:;OS LTDA, participante do PREGAO ELETRONICO N° 06.09.001/2023, com 
base legislacao de regencia, Acompanham o presente recurse as laudas do Processo n° 
01.09.001/2023-GM, juntamente com as devidas informacoes e pareceres sobre o caso. 

Senhor (a) Secretario (a), 

A Secretaria de Esportes (Orgao Gerenciador) 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de l.lcitacoes ~TAiJA 

-/\ - 



Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, bairro Tauazinho, Taua - CE. CEP: 63.660-000. 
(Predio do Novo Centro Administrativo)-pregao.taua@gmail.com 

Nesse sentido, nossa analise e entendimento estao pautados nas normas patrias a 
reger a atuacao publica, 

Art. 3° A licitaciio destina-se a garantir a observdncia do principio 
constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a 
A dministraciio e serd processada e julgada em estrita conformidade com os 
principios basicos da /egalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculaciio ao 
instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e dos que /hes sdo 
correlatos. 

De inicio, cabe ressaltar que nossos posicionamentos se acostam aos Princfpios 
basilares da Administracao Publica, notadamente aqueles afetos as licitacoes e contratos 
publicos, em conformidade com o disposto no art. 3°, caput, da Lei de Licitacdes, in 
verb is: 

DODIREITO 

Nesse diapasao, segue analise e consideracoes de fato e de direito acerca do 
recurso administrativo interposto. 

Insurge-se a recorrente contra a decisao que a inabilitou, alegando que a 
apresentacao da Certidao Negativa de Palencia, Recuperacao Judicial ou Extrajudicial 
com prazo de validade vencido nao seria motivo suficiente para configurar 
descumprimento da exigencia disposta no item 17.5.3 do instrumento convocat6rio, posto 
que o erro e sanavel e poderia ser corrigido com a realizacao de diligencia complementar 
para apresentacao do documento valido. 

DOSFATOS 

O Pregoeiro do Munici pio de Tami-CE informa a Secretaria da Educacao ( orgao 
gerenciador) acerca do Recurso Administrativo interposto pela empresa OFFICIUM 
LOCA<;OES E SERVI<;OS LTDA, pleiteando a reconsideracao de nossa decisao no que 
tange sua inabilitacao. 

PROCESSO: PREGAO ELETRONICO N° 06.09.001/2023 
ASS UNTO: RECURSO ADMINISTRA TIVO 
RECORRENTE: OFFICIUM LOCA<;OES E SERVI<;OS LTDA 

Informacoes em Recurso Administrativo 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de l.icitacoes 



Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, bairro Tauazinho, Taua - CE. CEP: 63.660-000. 
(Predio do Novo Centro Administrativo) - pregao.taua@gmail.com 

Diante disso, cumpre reconhecer que nao ha causa de inabilitacao, tendo a licitante 
apresentado a atestacao de saude financeira, o que nos leva ao entendimento de que a 
finalidade foi adimplida nao podendo a administracao inabilitar a empresa por mera 
formalidade que nao acarretam qualquer prejuizo. \ 

No caso concreto, a pr6pria diligencia se dispensa, porquanto o documento ja 
integra os autos do processo licitat6rio em apreco, pois anexo ao recurso, sendo 
comprovado que a licitante ja possuia o requisito estipulado no instrumento convocat6rio 
na data da sessao de abertura, pelo que comprovada a condicao pre-existente, impera 
acatar a prova e reformar o julgamento preterite, passando a reconhecer a aptidao da 
empresa recorrente. 

Em alinhamento com esse entendimento, a vedaciio a inclusiio de 
documento "que deverla cons tar originariamente da proposta '', prevista no 
art. 43, §3°, da Lei 8.666/1993, deve se restringir ao que o ticitante niio 
dispunha materialmente no momento da licitaciio. Caso o documento ausente 
se refira a condiciio atendida pelo licitante quando apresentou sua proposta, 
e ndo Joi entregue juntamente com os demais comprovantes de habilitacdo ou 
da proposta par equivoco ou falha, havera de ser solicitado e avaliado pelo 
pregoeiro. 
lsso porque admitir a juntada de documentos que apenas venltam a atestar 
co11diciio pre-existente a abertura da sessfio p11blica do certame nao Jere os 
princtpios da isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a 
desclassificacdo do licitante, sem que /he seja corferida oportunidade para 
sanear os seus documentos de habilitacdo, resu/ta em objetivo dissociado do 
interesse publico, com a prevalencia do processo (meio) sabre o resultado 
almejado (fim). (grifo) 

Nesse sentido, e em encontro ao que invoca e argumenta o recorrente, o Tribunal 
de Contas da Uniao ao tratar da materiaja entendeu que podem ser juntados documentos 
que atestem condicao pre-existente a abertura da sessao publica do certame, senao 
vejamos trecho do Acordao 1211/2021 +Plenario, in verbis: 

Nesse contexto, deve ser observado que a empresa recorrente apresentou a 
supracitada declaracao valida ate dia 17/09/2033 mas a sessao de abertura do certame 
ocorreu em 22/09/2023. Em sede de recurse, apresentou a declaracao correta com prazo 
de validade posterior a data do inicio do certame, invocando, para tanto, precedente do 
Tribunal de Contas da Uniao quanta a possibilidade de juntada, em sede de diligencia, de 
peca que comprove condicao pre-existente, bem como destacando mandamentos legais 
outros, como a busca da proposta mais vantajosa. 

Passa-se a analise das alegacoes feitas pela recorrente. Veja-se que a exigencia de 
certidao de falencia e concordata se faz no intuito de atestar a saude financeira da licitante, 
sendo disposta em edital em conformidade com o art. 31, inciso II, da Lei N° 8.666/93. 

MUNICf PIO DE ~ 

·TAUA Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de l.lcltacoes ----- 



Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, bairro Tauazinho, Taua - CE. CEP: 63.660-000. 
(Predio do Novo Centro Administrativo)- pregao.taua@gmail.com 

Pregoeiro. 

Taua - CE, 08 de dezembro de 2023. 

Diante de todo o exposto, decidimos pela PROCEDENCIA do recurse 
interposto, reformando o julgarnento dantes proferido, passando a empresa OFFICIUM 
LOCA(;OES E SERVI(;OS LTDA habilitada para o certame ora epigrafado. 

DA DECISAO 

Assim, sendo comprovada a condicao pre-existente, tem-se por cumprido o 
disposto no edital, imperando o reconhecimento da habilitacao da empresa recorrente no 
certame em tablado. 

, MUNJCIPIO DE ~ ,TAUA Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de t.icltacoes ----- 



Jose ii n Alexandrina Souza 
Ordenador de Desp as da Secretaria da Educa9ao 

6rgao Gerenciador 

Taua - CE, 11 de dezembro de 2023. 

Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos. 

RATIFICO o posicionamento do Pregoeiro, quanto aos procedimentos processuais e de 
julgamentos acerca do PREGAO ELETRONICO N° 06.09.001/2023, que tern como 
objeto o REGISTRO DE PRE<;OS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA<;AO DO 
SERVl<;O DE LOCA<;AO DE VEfCULOS, JUNTO As UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA-CE, por entendermos condizentes com as 
normas legais e editalicias, de modo a preservar-se a legisla9ao competente, e aos 
principios norteadores da atividade administrativa, tais quais o da legalidade, igualdade, 
impessoalidade, moralidade, vinculacao ao instrumento convocat6rio e julgamento 
objetivo. 

PREGAO ELETRONICO N° 06.09.001/2023 
PROCESSO ADMiNISTRATIVO N° 01.09.001/2023-GM 
RECORRENTE: OFFICIUM LOCA<;OES E SERVl<;OS L TOA 

JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRA TIVOS 

~~ ~TAU A ~~!~~~~r~ ~u"~fcipal _de Taua 
~~·---- Secretana da Educacao 


